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Компания «Консультант» приглашает

22 марта в 18.15
на заседание Клуба юристов

Тема: «Новеллы 
законодательства 

о банкротстве 2017 года»
Эксперты:

Ольга Вячеславовна Гажур и
Роман Валентинович Толстой –

судьи Арбитражного суда 
Ивановской области

ВХОД СВОБОДНЫЙ! 

Заседание состоится по адресу: 
ул. Палехская, 10.

Дополнительная информация 
по тел.: 41 -01-21 (доб. 126) 

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Снова о прогрессивной шкале
В Госдуму внесен законопроект, предусматривающий введение прогрессивной шкалы 

НДФЛ. В частности, планируется повысить на 5% (с 13% до 18%) размер подоходного налога 

для граждан с годовым доходом от 24 млн руб. «В большинстве развитых стран средняя ставка 

налога при сверхдоходах начинается от 50%. А у нас <…> богатые граждане платят все те же 

комфортные 13%. Повышение НДФЛ всего на 5% они переживут», – считает Сергей Миронов, 

один из авторов законопроекта.

Источник: Проект Федерального закона N 384276 7

Водителей могут предупредить о принудительной эвакуации автомобиля
Депутаты от ЛДПР выступили с инициативой ввести правило, что до принятия решения о 

задержании транспортного средства должностное лицо было обязано известить его владельца 

или водителя о возможности задержания автомобиля посредством телефонного звонка и смс-

сообщения. Кроме того, предлагается отражать в протоколе задержания ТС время телефонного 

звонка и направления сообщения о возможной эвакуации.

Источник: Проект Федерального закона N 383978 7

МРОТ с 1 мая
В соответствии со ст. 133 ТК РФ минимальный размер оплаты труда устанавливается 

одновременно на всей территории РФ федеральным законом и не может быть ниже величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения. В этой связи с 1 мая 2018 года 

минимальный размер оплаты труда увеличен до 11 163 рублей в месяц.

Источник: Федеральный закон от 07.03.2018 N 41 ФЗ

Налоговые ставки по ЕСХН
Субъектам РФ предоставлено право устанавливать дифференцированные налоговые ставки 

по ЕСХН в пределах от 0 до 6 процентов для всех или отдельных категорий налогоплательщиков 

в зависимости:

-  от видов производимой сельскохозяйственной продукции, а также работ и услуг, указанных 

в статье 346.2 НК РФ;

-  от размера доходов от реализации произведенной сельхозпродукции, а также от выполнения 

работ и оказания услуг, указанных в статье 346.2 НК РФ;

-  от места ведения предпринимательской деятельности и средней численности работников.

Источник: Федеральный закон от 07.03.2018 N 51 ФЗ

Запрещена продажа лотерейных билетов несовершеннолетним
Поправками в закон запрещены распространение лотерейных билетов среди лиц, не 

достигших возраста 18 лет, и выплата таким лицам выигрышей.

Источник: Федеральный закон от 07.03.2018 N 52 ФЗ

с 19 марта по 21 мая
проходит первый тур конкурса

«ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
БУХГАЛТЕР – 2018»!

Бланк заявки на участие
и вопросы 1-го тура –

стр. 2-5
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Заявка на участие в конкурсе
№ заявки и дата регистрации:
(присваивается оргкомитетом конкурса)

от

1. Фамилия, имя, отчество (полностью), дата 
рождения:

2. Контактный телефон (по возможности, указать 
мобильный телефон):

3. Электронная почта:

4. Образование (полное наименование учебного 
заведения, факультет, год окончания, в случае неза-
конченного – кол-во полностью законченных курсов):

5. Место работы (организация, должность, время 
работы в данной должности, почтовый адрес):

6. Принимали ли Вы участие в конкурсе? Если да, 
то сколько раз?

7. Справочные правовые системы, используемые 
в работе:

8. Периодические издания, используемые в 
работе:

9. Источник информации о конкурсе: Личное приглашение представителя компании Консультант (ФИО)

______________________________________________________________________;

Газета «Твой Консультант»;

Сайт компании www.ivcons.ru;

Другие источники

Отправляя заявку, я подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных и на размещение своей фотографии в средствах мас-

совой информации при публикации материалов о конкурсе.

Дата заполнения:      Личная подпись:

Заполненные заявки принимаются ТОЛЬКО вместе с ответами на вопросы по электронной почте: projects@ivcons.ru, по факсу (4932) 
41 01 21 или по адресу: г. Иваново, ул. Палехская, д. 10, оф. 301. Также вы можете принять участие в конкурсе через интернет, зарегистри-
ровавшись и ответив на вопросы 1 го тура на сайте http://konkurs.ivcons.ru.

УЧАСТВУЙТЕ И ПОБЕЖДАЙТЕ!
«Конкурс – это прекрасная возможность не только проверить себя, но и стимул для собственного развития», – сказал в 

одном из интервью нашему еженедельнику председатель жюри конкурса «Профессиональный бухгалтер» Андрей Соколов.

Компания НПО Консультант объявляет о старте XVI регионального конкурса «Профессиональный бухгалтер»!

Он стартует 19 марта с заочного тура, который будет проходить по 21 мая включительно. Конкурсанты, набравшие максимальное 

количество баллов, примут участие во втором туре. Он состоится 24 мая в стенах компании «Консультант». Участникам будет пред-

ложено решить задания с помощью СПС КонсультантПлюс. 

Ну а 1 июня на традиционной церемонии награждения в камерном концертном зале «Классика» мы узнаем имена победителей.

Партнерами конкурса являются УФНС России по Ивановской области, Департамент финансов по Ивановской области, Государствен-

ная инспекция труда в Ивановской области, ОПФР по Ивановской области, ИФНС России по г. Иваново, Управление бюджетного учета 

и отчетности Администрации г. Иванова, ИвГУ (кафедра экономического анализа и бухгалтерского учета экономического факультета), 

ИГХТУ (кафедра финансов и кредита), ООО «Ивановоаудит».
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Вопросы I тура
Внимание! Среди предложенных 

вариантов ответов необходимо вы-

брать правильные ответы (один или 

несколько). Развернутые ответы не 

рассматриваются!

Вопрос 1.
Организация, применяющая в целях 

исчисления налога на прибыль кассовый 
метод признания доходов и расходов, 
провела инвентаризацию дебиторской за-
долженности по состоянию на 31.12.2017. 
В ходе инвентаризации выявлена задол-
женность покупателей по оплате товаров 
со сроком возникновения свыше 90 дней 
на сумму 400 000 руб., в т.ч. НДС 61017 
руб. Встречные обязательства у органи-
зации перед контрагентами-должниками 
отсутствуют.

В каком порядке определяется сумма 
резерва по сомнительным долгам в целях 
исчисления налога на прибыль, в случае 
если выручка от реализации товаров 
(работ, услуг) за 2017 г. составила 3 900 
000  руб.?

а) 400 000 руб.;
б) 390 000 руб.;
в) 328 983 руб.;
г) 0 руб.

Вопрос 2.
Организация, применяющая общий ре-

жим налогообложения, в августе 2001 г. 
приобрела здание стоимостью 6 372 000 
руб. (с учетом налога на добавленную сто-
имость), которое в сентябре 2001 г. ввела 
в эксплуатацию, разместив в нем швейное 
производство. Срок службы здания – 30 
лет. Амортизация начисляется линейным 
способом. С 01.01.2018 г. организация 
применяет упрощенную систему налого-
обложения. Сумма налога на добавленную 
стоимость, подлежащая восстановлению в 
бюджет в последнем налоговом периоде 
2017 г., составляет:

а) 1 062 000 руб.;
б) 486 750 руб.;
в) 0 руб.;
г) 438 075 руб.

Вопрос 3.
Организации, осуществляющей добычу, 

сушку и уборку торфа, в ходе выездной 
налоговой проверки доначислен налог 
на доходы физических лиц, а также начис-
лены штраф и пеня за несвоевременную 
уплату налога на доходы физических лиц. 
Отсрочку по уплате налога, штрафа и пени 
в случае обращения может предоставить:

a) Минфин России;
б) ФНС России;
в) не предоставит никто;
г) иной вариант.

Вопрос 4.
Организация в соответствии с договором 

купли-продажи передала 20 декабря 2017г.
индивидуальному предпринимателю 
грузовой автомобиль, который нарушил 
требования о сроке регистрации транс-
портного средства на свое имя в органах 
ГИБДД и до настоящего времени его не 
зарегистрировал. Кто является платель-
щиком транспортного налога в данной 
ситуации?

а) организация;
б) с января 2018 г. - индивидуальный 

предприниматель;
в) с декабря 2017 г. – индивидуальный 

предприниматель;
г) налог не уплачивает никто.

Вопрос 5.
Организация приобрела в коммерче-

ском банке валюту. Официальный курс 
иностранной валюты был больше курса 
покупки валюты. Положительная разница 
между курсом покупки и официальным 
курсом Банка России отражается бухгал-
терской записью:

а) Д57 К91;
б) Д52 К57;
в) Д57 К99.

Вопрос 6.
На основании данных ежегодной ин-

вентаризации в организации выявлена 
недостача ламината в количестве 18 кв.м. 
В бухгалтерском учете ламинат числится 
по стоимости 800 руб. за кв.м. Текущая 
рыночная  стоимость ламината составляет 
920 руб. за кв.м. Как в бухгалтерском уче-
те будет отражена выявленная недостача?

а) Д73 К41 – 16560 руб.;
б) Д94 К41 – 14400 руб.;
в) Д99 К41 – 14400 руб.;
г) Д94 К41 – 16560 руб.

Вопрос 7.
Индивидуальный предприниматель осу-

ществляет деятельность по розничной тор-
говле и не имеет работников, с которыми 
заключены трудовые договоры. По данно-
му виду деятельности налогоплательщик 
уплачивает единый налог на вмененный 
доход. С какого периода индивидуальный 
предприниматель обязан в обязательном 
порядке применять контрольно-кассовую 
технику («онлайн-кассу»)?

а) с 1 июля 2017 года;
б) с 1 июля 2018 года;
в) с 1 июля 2019 года;
г) период не установлен. Имеет право не 

применять контрольно-кассовую технику.

Вопрос 8.
Организация осуществляет оказание ус-

луг по ремонту обуви и имеет численность 
5 человек. Находится на общеустановлен-

ной системе налогообложения. С какого 
периода организация обязана в обяза-
тельном порядке применять контрольно-
кассовую технику («онлайн-кассу»)?

а) с 1 июля 2017 года;
б) с 1 июля 2018 года;
в) с 1 июля 2019 года;
г) период не установлен. Имеет право не 

применять контрольно-кассовую технику.

Вопрос 9.
В отчете о финансовых результатах 

представлены следующие показатели:
- прибыль до налогообложения - 

200 000;
- ПНО – 12 000;
- ОНО – 8 000;
- ОНА – 5 000.
Рассчитайте показатели текущего на-

лога на прибыль и чистой прибыли.
а) 40 000 и 160 000;
б) 49 000 и 148 000;
в) недостаточно информации для ответа;
г) 37 000 и 160 000.

Вопрос 10.
На дату переоценки здания его теку-

щая стоимость составляла 15 млн.руб., 
первоначальная 10 млн.руб. За время 
эксплуатации начислена амортизация в 
сумме 4 млн.руб. Ранее переоценка не 
проводилась. Отразите в бухгалтерском 
учете результат от дооценки объекта.

а) Д 01К 83 - 5 000 000;
б) Д 01К 83 - 15 000 000, Д83 К02 –

6 000 000;
в) Д 01К 83 - 9 000 000;
г) Д 01К 83 -5 000 000, Д83 К02 – 

2 000 000;

Вопрос 11.
Изменения в учетной политике главный 

бухгалтер раскроет в пояснениях к бухгал-
терскому балансу и отчету о финансовых 
результатах, составленных:

а) в текстовой форме;
б) эту информацию разрешено не рас-

крывать в бухгалтерской отчетности;
в) в табличной форме, рекомендован-

ной Минфином РФ.

Вопрос 12.
Определите величину показателя «Сово-

купный финансовый результат» в отчете о 
финансовых результатах, если: 

- чистая прибыль периода – 20 млн;
- курсовые разницы по вкладам учреди-

телей в уставный капитал – 2 млн;
- результат от переоценки основных 

средств, не включаемый в чистую прибыль 
периода, – 4 млн;

- результат от переоценки основных 
средств, включаемый в чистую прибыль 
периода, – 2 млн;

- эмиссионный доход за период – 5 млн.
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а) 26 млн;
б) 24 млн;
в) 29 млн;
г) 41млн.

Вопрос 13.
Организация «А» заключила с органи-

зацией «Б» договор мены. Товар получен 
организацией «А» до отгрузки своего 
товара. Условие перехода права собствен-
ности на товар договором не оговорено, 
обмениваемые товары признаны равно-
ценными. Оба участника освобождены от 
уплаты НДС. 

Операции по движению товара каждая 
организация отразит на следующих счетах 
бухгалтерского учета:

- организация «А»:
а) Д-т 41  К-т 60;
б) Д-т 41  К-т 76;
в) Д-т 41 К-т 60 и одновременно 

Д-т 002 «Товарно-материальные цен-
ности, принятые на ответственное 
хранение»;

г) Д-т 002 «Товарно-материальные 
ценности, принятые на ответственное 
хранение».

- организация «Б»:
д) Д-т 60  К-т 41;
е) Д-т 76  К-т 41;
ж) Д-т 45  К-т 41;
з) К-т 002 «Товарно-материальные 

ценности, принятые на ответственное 
хранение»

Вопрос 14.
Признаками преднамеренного банкрот-

ства являются:
а) потеря платежеспособности орга-

низации;
б) создание новых юридических лиц и 

передаче в их уставный фонд основных 
средств предприятия-должника;

в) убыточность организации;
г) получение займов или кредитов под 

необоснованно жесткие условия.

Вопрос 15.
Анализ показателя «чистые активы» 

осуществляется по данным:
а) бухгалтерского баланса;
б) отчета об изменении капитала;
в) пояснения к бухгалтерскому балансу 

и отчету о финансовых результатах.

Вопрос 16.
Предусмотрен ли для бюджетных и авто-

номных учреждений специальный порядок 
ведения налогового учета?

а) да;
б) нет.

Вопрос 17.
Что для целей  применения междуна-

родных стандартов аудита (МСА) не явля-
ется компонентом системы внутреннего 
контроля  организации:

a) контрольная среда;

б) применимая концепция подготовки 

финансовой отчетности;

в) мониторинг средств контроля;

г) контрольные действия;

д) информационная система, связанная 

с финансовой отчетностью, включая соот-

ветствующие бизнес-процессы, и инфор-

мационное взаимодействие;

е) процесс оценки рисков в органи-

зации.

Вопрос 18.
Для целей применения МСА риск не-

обнаружения – это:

а) риск, возникающий в результате 

значительных условий, событий, обсто-

ятельств, действий или бездействия, 

которые могут оказать негативное влия-

ние на способность организации достичь 

поставленных целей и реализовать свою 

стратегию, или возникающий в результа-

те установления ненадлежащих целей и 

стратегии;

б) риск того, что при существенно ис-

каженной финансовой отчетности аудитор 

сформулирует ошибочное аудиторское 

мнение;

в) риск, заключающийся в том, что в 

результате выполнения аудитором проце-

дур с цель ю снижения аудиторского риска 

до приемлемо низкого уровня, не будет 

обнаружено существующее искажение, 

которое может быть существенным в от-

дельности или в совокупности с другими 

искажениями;

г) выявленный и оцененный риск суще-

ственного искажения, который, согласно 

суждению аудитора, требует особого рас-

смотрения при аудите.

Вопрос 19.
Для целей применения МСА аналитиче-

ские процедуры – это:

а) изучение записей или документов, 

как внутренних, так и внешних, в бумаж-

ной или электронной форме либо на иных 

носителях;

б) оценка финансовой информации 

путем анализа вероятных взаимосвязей 

между финансовыми и нефинансовыми 

данными;

в) проверка математической точности 

расчетов в документах или записях;

г) аудиторские доказательства, по-

лученные аудитором в виде прямого 

письменного ответа ему от третьего лица 

(подтверждающей стороны) в бумажной 

или электронной форме либо на ином 

носителе информации;

д) обращение за предоставлением 

как финансовой, так и нефинансовой 

информации в адрес осведомленных 

лиц как внутри организации, так и за ее 

пределами;

е) отслеживание выполнения процесса 

или процедуры другими лицами.

Вопрос 20.
В случаях, когда, получив достаточные 

надлежащие аудиторские доказательства, 
аудитор приходит к выводу о том, что ис-
кажения в отдельности или в совокупности 
являются существенными и всеобъемлю-
щими для финансовой отчетности, аудитор 
должен:

а) отказаться от выражения мнения;
б) выразить отрицательное мнение;
в) выразить мнение с оговоркой.

Вопрос 21.
Каким первичным документом оформ-

ляется поступление денег в кассу учреж-
дения?

а) заявлением о приеме денег;
б) приходным кассовым ордером;
в) ведомостью.

Вопрос 22.
Какие документы являются основанием 

для выдачи денег под отчет сотруднику 
организации?

а) заявление о выдаче под отчет;
б) распорядительный документ;
в) заявление о выдаче под отчет и рас-

порядительный документ;
г) устная просьба сотрудника.

Вопрос 23.
Способ начисления амортизации объек-

тов основных средств стоимостью от 3000 
руб. до 40 000 руб. в бюджетном учете:

а) линейный;
б) 100% при вводе в эксплуатацию;
в) уменьшаемого остатка;
г) амортизация не начисляется.

Вопрос 24.
Что является основанием для принятия 

к учету материальных ценностей?
а) товарная накладная, акт выполнен-

ных работ;
б) документ об оплате материальных 

ценностей;
в) фактическое наличие материальных 

ценностей.

Вопрос 25.
Какая ответственность страховате-

ля предусмотрена законодательством 
Российской Федерации за нарушение 
установленных законодательством Рос-
сийской Федерации об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе 
обязательного пенсионного страхования 
порядка и сроков представления сведе-
ний (документов) в органы Пенсионного 
фонда Российской Федерации?

а) за непредставление страхователем 
в установленный срок либо представле-
ние им неполных и (или) недостоверных 
сведений  к страхователю применяются 
финансовые санкции в размере 500 
рублей в отношении каждого застрахо-
ванного лица;
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б) за несоблюдение страхователем по-
рядка представления сведений в форме 
электронных документов в случаях, пред-
усмотренных настоящим Федеральным 
законом, к такому страхователю приме-
няются финансовые санкции в размере 
1000 рублей;

в) наложение административного 
штрафа на должностных лиц в размере от 
трехсот до пятисот рублей;

г) вся перечисленная выше.

Вопрос 26.
В соглашении между работником и 

организацией указано, что он получает 
компенсацию за использование личного 
автомобиля (объем двигателя 2500 куб.
см) в служебных целях в размере 3000 
руб. В каком размере облагается страхо-
выми взносами эта выплата?

а) в полном размере;
б) в размере 1500 руб.;
в) не облагается.

Вопрос 27.
Груз был похищен во время транспор-

тировки транспортно-экспедиционной 
компанией. В каком размере может вы-
ставить претензию экспедитору клиент?

а) стоимость груза и доставки;
б) стоимость доставки;
в) стоимость груза с НДС;
г) стоимость груза  без НДС.

Вопрос 28.
В организации на Новый год вручены 

подарки сотрудникам, предназначен-
ные для их несовершеннолетних детей. 
Организация применяет общую систему 

налогообложения. Стоимость подарка – 
300 руб. Других подарков в течение года 
сотрудники не получали. Какими налогами 
или взносами облагается данная операция?

а) НДС;
б) налог на прибыль;
в) НДФЛ;
г) страховые взносы;
д) не облагается.

Вопрос 29.
Если в Карточке поиска раздела «Финан-

совые и кадровые консультации» в поле 
«План счетов» задать любой счет из раз-
дела «План счетов бухгалтерского учета (с 
2001г)», а в поле «Название документа»  за-
дать КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ, то в список схем 
из информационного банка «Корреспон-
денция счетов»  по такому запросу попадут:

а) только схемы, в которых выбранный 
счет упоминается в нормативном обосно-
вании схемы;

б) только схемы, в которых выбранный 
счет упоминается в нормативном обо-
сновании схемы и  в таблице проводок;

в) все схемы, в которых выбранный счет 
задействован в таблице проводок;

г) только схемы, в которых выбранный 
счет упоминается в описании финансово-
хозяйственной операции.

Вопрос 30.
Каков путь поиска, если специалисту 

бюджетной организации нужно получить 
подборку консультаций по вопросам, ка-
сающимся применения бюджетной клас-
сификации, среди которых впоследствии 
искать ответы на конкретные вопросы:

а) в БП завести запрос: «применение 

бюджетной классификации» - выбрать 
подходящую выпадающую подсказку - по-
строить список;

б) в Правовом навигаторе завести: 
«бюджетная классификация» - в левом 
окне среди  «групп понятий» выбрать «бюд-
жет» - в правом окне пометить галочкой 
ключевое понятие «применение бюджет-
ная классификация» – построить список 
- перейти в раздел «Консультации для бюд-
жетных организаций» - стоя курсором на 
ИБ «Вопросы и ответы», заводить в строку 
поиска слова конкретной проблемы;

в) выбрать Карточку поиска раздела 
«Законодательство» - в поле «Тематика» 
завести бюджетная классификация - вы-
брать в словаре эту рубрику – построить 
список - перейти в раздел «Консультации 
для бюджетных организаций» ИБ «Вопро-
сы и ответы» - стоя на полной подборке 
консультаций, сокращать список, заводя в 
строку поиска слова конкретной проблемы;

г) в БП завести запрос: «применение 
бюджетной классификации» - выбрать 
подходящую выпадающую подсказку - по-
строить список - при необходимости вос-
пользоваться опцией «построить полный 
список» - перейти в ИБ «Вопросы и ответы» 
раздела «Консультации для бюджетных 
организаций».

Заполненные заявки принимаются 
ТОЛЬКО вместе с ответами на вопросы 
по электронной почте projects@ivcons.
ru, по факсу (4932) 41 01 21 или по адре-
су: г. Иваново, ул. Палехская, д. 10. Вы 
можете принять участие в конкурсе 
через интернет, зарегистрировавшись 
и ответив на вопросы 1 го тура на сайте 
http://konkurs.ivcons.ru.
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства РФ 

от 01.03.2018 N 213

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ ОТНЕСЕ-

НИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕ-

ЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЭКОНОМИЧЕ-

СКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, К КАТЕГОРИЯМ 

РИСКА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬ-

СТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Установлены критерии отнесения юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимате-

лей к категориям риска в целях определения 

периодичности проведения проверок со-

блюдения требований антимонопольного 

законодательства.

«ПОЛОЖЕНИЕ О ЗАКУПКАХ ЦЕНТРАЛЬ-

НОГО БАНКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(БАНКА РОССИИ)» (УТВ. БАНКОМ РОССИИ 

01.03.2018 N 632-П)
Установлены общие принципы осуществле-

ния Банком России закупочной деятель-

ности.

Указ Президента РФ от 02.03.2018 N 94

«ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЗНАКА ОТЛИЧИЯ «ЗА 

НАСТАВНИЧЕСТВО»
Президентом РФ учрежден знак отличия «За 

наставничество», которым будут награждать-

ся лучшие наставники молодежи из числа 

высококвалифицированных работников.

Приказ Роскомнадзора 

от 24.10.2017 N 215

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ПРОВЕРОЧНЫХ 

ЛИСТОВ (СПИСКОВ КОНТРОЛЬНЫХ ВО-

ПРОСОВ), ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБОЙ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАС-

СОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ И ЕЕ ТЕРРИТОРИ-

АЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕ-

НИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

НАДЗОРА В ОБЛАСТИ СВЯЗИ» 
Зарегистрирован в Минюсте России 

28.02.2018 N 50169.

Роскомнадзором утверждены проверочные 

листы (списки контрольных вопросов), при-

меняемые при осуществлении государствен-

ного надзора в сфере связи.

Федеральный закон 

от 07.03.2018 N 42-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИ-

СТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»
За непредставление должностными лицами 

в уполномоченный федеральный орган ис-

полнительной власти сведений о пожарной 

опасности в лесах и лесных пожарах пред-

усмотрен административный штраф.

<Письмо> Росреестра 

от 19.02.2018 N 4118-ВА/Д23и

«О ВНЕСЕНИИ СВЕДЕНИЙ О ГРАНИЦАХ 

ОБЪЕКТОВ ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВА»
Разъяснены особенности включения в ЕГРН 

сведений о границах территорий населенных 

пунктов, территориальных зон.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

«РУКОВОДСТВО ПО РЕГИСТРАЦИИ И ПРЕ-

ДОСТАВЛЕНИЮ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО 

ПРАВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАИМЕНОВАНИЯ 

МЕСТА ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА» (УТВ. 

РОС-ПАТЕНТОМ)
Роспатентом разъяснены особенности реги-

страции и защиты исключительного права на 

наименование места происхождения товара.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Федеральный закон 

от 28.02.2018 N 36-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»
Срок действия «дачной амнистии» продлен до 

1 марта 2020 года.

Приказ Минсельхоза России 

от 20.12.2017 N 632

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ОТЧЕТНОСТИ 

ЗА 2017 ГОД»
Зарегистрирован в Минюсте России 

20.02.2018 N 50093.

Минсельхозом России утверждены формы 

отчетности о финансово-экономическом 

состоянии товаропроизводителей агропро-

мышленного комплекса за 2017 год.

<Письмо> Минстроя России 

от 27.02.2018 N 7026-АС/08

<ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РЕМОНТА>
Минстроем России изложено мнение по 

поводу определения видов текущего и ка-

питального ремонта зданий и сооружений.

<Письмо> Минстроя России 

от 08.02.2018 N 4243-СМ/09

<О ПРИМЕНЕНИИ УКРУПНЕННЫХ НОРМА-

ТИВОВ ЦЕНЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (НЦС)>
Минстроем России разъяснены особенности 

применения укрупненных нормативов цены 

строительства.

Постановление Правительства РФ 

от 03.03.2018 N 222

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ УСТАНОВЛЕ-

НИЯ САНИТАРНО-ЗАЩИТНЫХ ЗОН И ИС-

ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ САНИТАР-

НО-ЗАЩИТНЫХ ЗОН»
Определен порядок установления, измене-

ния и прекращения существования санитар-

но-защитных зон, а также особенности ис-

пользования расположенных в них участков.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Приказ Минтруда России 

от 14.02.2018 N 95н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ВИДОВ 

РАБОТ, ПРОФЕССИЙ, ДОЛЖНОСТЕЙ, НА 

КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ ЗАНЯТЫ ГРАЖ-

ДАНЕ, ПРОХОДЯЩИЕ АЛЬТЕРНАТИВНУЮ 

ГРАЖДАНСКУЮ СЛУЖБУ, И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ГДЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕТСЯ ПРОХОЖДЕ-

НИЕ АЛЬТЕРНАТИВНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

02.03.2018 N 50235.

Количество профессий, на которых могут 

быть заняты граждане, проходящие альтер-

нативную гражданскую службу, уменьшено 

со 126 до 114.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

Решение Верховного Суда РФ 

от 29.01.2018 N АКПИ17-1010

<О ПРИЗНАНИИ НЕ ДЕЙСТВУЮЩИМИ ПУН-

КТА 48 ПОЛОЖЕНИЯ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ 

УЧЕТУ «БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОР-

ГАНИЗАЦИИ» (ПБУ 4/99), УТВ. ПРИКАЗОМ 

МИНФИНА РФ ОТ 06.07.1999 N 43Н, И 

ПУНКТА 29 ПОЛОЖЕНИЯ ПО ВЕДЕНИЮ БУХ-

ГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И БУХГАЛТЕРСКОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

УТВ. ПРИКАЗОМ МИНФИНА РОССИИ ОТ 

29.07.1998 N 34Н>
Верховный Суд РФ признал недействующими 

положения по бухгалтерскому учету, обязы-

вающие все без исключения организации 

представлять промежуточную отчетность.

«ДЕКЛАРАЦИЯ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ РОС-

СТАТА НА 2018 ГОД» (УТВ. РОССТАТОМ 

21.02.2018)
В 2018 году Росстат планирует проведение 

пробной переписи населения.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

«МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО 

РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМ-

МЫ ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Минфином России разработаны рекоменда-

ции по разработке и реализации программ 

оптимизации расходов бюджетов бюджетной 

системы РФ.

<Информация> ФНС России

<О ПРЕДСТАВЛЕНИИ В ЭЛЕКТРОННОМ 

ВИДЕ РЕЕСТРА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ОС-

ВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ АКЦИЗА>
Возможность заполнения реестра, подтверж-

дающего освобождение от уплаты акциза, 

реализована в бесплатном приложении «На-

логоплательщик - ЮЛ» на сайте ФНС России.

<Информация> ФНС России

<О НАЧАЛЕ ВТОРОГО ЭТАПА АМНИСТИИ 

КАПИТАЛОВ>
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С 1 марта 2018 года стартует второй этап 

«амнистии капиталов».

<Информация> Минпромторга России

«ПЕРЕЧЕНЬ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ 

СРЕДНЕЙ СТОИМОСТЬЮ ОТ 3 МИЛЛИОНОВ 

РУБЛЕЙ ДЛЯ НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА 2018 

ГОДА»
На 2018 год определен перечень дорого-

стоящих автомобилей, в отношении которых 

транспортный налог уплачивается с учетом 

повышающих коэффициентов.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

Приказ ФНС России 

от 27.02.2018 N ММВ-7-6/114@

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕКОМЕНДУЕМЫХ 

ФОРМАТОВ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ БУХГАЛТЕР-

СКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ НЕГО-

СУДАРСТВЕННЫХ ПЕНСИОННЫХ ФОНДОВ 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ»
Направлять в налоговые органы годовую 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность НПФ 

в электронной форме следует по утвержден-

ным форматам.

«ОБЗОР СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ АРБИТРАЖ-

НОГО СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ОКРУГА 

ПО РАССМОТРЕНИЮ СПОРОВ, СВЯЗАННЫХ 

С ПРИМЕНЕНИЕМ ПОЛОЖЕНИЙ РАЗДЕЛА 

VIII.1 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» (УТВ. ПРЕЗИДИУМОМ АРБИ-

ТРАЖНОГО СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО 

ОКРУГА ОТ 13.10.2017 (В РЕДАКЦИИ ПРЕ-

ЗИДИУМА АРБИТРАЖНОГО СУДА СЕВЕРО-

КАВКАЗСКОГО ОКРУГА ОТ 26.02.2018))
Обобщена практика рассмотрения споров 

Арбитражным судом Северо-Кавказского 

округа по вопросам применения специаль-

ных режимов налогообложения.

Приказ ФНС России 

от 15.01.2018 N ММВ-7-21/8@

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ОТ 

07.09.2016 N ММВ-7-11/477@»
Зарегистрирован в Минюсте России 

05.03.2018 N 50256.

С 1 апреля 2018 года будет обновлена форма 

налогового уведомления на уплату физлица-

ми имущественных налогов.

<Письмо> ФНС России 

от 18.01.2018 N СА-4-7/756@

<О НАПРАВЛЕНИИ ОБЗОРА ПРАВОВЫХ ПО-

ЗИЦИЙ, ОТРАЖЕННЫХ В СУДЕБНЫХ АКТАХ 

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИНЯТЫХ В ЧЕТВЕР-

ТОМ КВАРТАЛЕ 2017 ГОДА ПО ВОПРОСАМ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ>
ФНС России представлен обзор правовых 

позиций Конституционного суда РФ и Верхов-

ного Суда РФ по вопросам налогообложения 

за 4 квартал 2017 года.

<Письмо> ФНС России 

от 16.02.2018 N АС-4-20/3107@

«О СЧИТЫВАНИИ ФИСКАЛЬНЫХ ДАННЫХ С 

ФИСКАЛЬНЫХ НАКОПИТЕЛЕЙ»
ФНС России даны разъяснения о представ-

лении в налоговые органы данных фискаль-

ного накопителя при снятии ККТ с учета либо 

перерегистрации ККТ в связи с его заменой.

Федеральный закон 

от 07.03.2018 N 50-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 

333.35 ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КО-

ДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Введено временное освобождение садо-

водческих НКО от уплаты госпошлины за 

предоставление лицензии на пользование 

подземными водами для хознужд.

Информационное письмо Банка России 

от 22.02.2018 N ИН-04-45/12

«О РАБОТЕ С РАСПОРЯЖЕНИЯМИ О ПЕРЕ-

ВОДЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В УПЛАТУ 

ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И 

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ»
Банком России даны разъяснения по отра-

жению информации в реквизитах платежек 

при внесении платы за жилье и коммуналь-

ные услуги.

<Письмо> ФНС России 

от 02.03.2018 N ГД-4-14/4130@

<О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НАЛОГОВЫМИ ОР-

ГАНАМИ СВЕДЕНИЙ И ДОКУМЕНТОВ, СО-

ДЕРЖАЩИХСЯ В ЕГРЮЛ И ЕГРИП, ОРГАНАМ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, ИНЫМ ГОСУ-

ДАРСТВЕННЫМ ОРГАНАМ, ОРГАНАМ ГОСУ-

ДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, 

ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 

БАНКУ РОССИИ, НОТАРИУСАМ ДО ВСТУ-

ПЛЕНИЯ В СИЛУ ПРИКАЗА МИНФИНА 

РОССИИ ОТ 30.10.2017 N 166Н>
До вступления в силу нового порядка сведе-

ния из ЕГРЮЛ и ЕГРИП представляются в по-

рядке, аналогичном ранее действовавшему.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Федеральный закон 

от 07.03.2018 N 53-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»
Подписан закон об обязательном информи-

ровании владельцев кредитных карт о со-

вершенных операциях и кредитном лимите.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

<Письмо> ФАС России 

от 20.02.2018 N АК/11383/18

«РАЗЪЯСНЕНИЕ ПО РЫНКУ РЕКЛАМНЫХ 

УСЛУГ И РЫНКУ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИН-

ФОРМАЦИИ»
Даны разъяснения о подходах ФАС России 

к оценке состояния конкуренции на рынках 

услуг по распространению рекламы и средств 

массовой информации.

Письмо ФАС России 

от 16.01.2018 N АК/1753/18

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-

НЫЙ ЗАКОН «О РЕКЛАМЕ»

Увеличен допустимый объем рекламы в теле-

программах для региональных телеканалов.

Федеральный закон 

от 07.03.2018 N 46-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РОС-

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О КОСМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
Подписан закон о создании федерального 

фонда данных дистанционного зондирова-

ния земли.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

<Письмо> Минобрнауки России 

от 01.03.2018 N 08-467

«О КОЛИЧЕСТВЕ БАЛЛОВ, НЕОБХОДИМОМ 

ДЛЯ УЧАСТИЯ В ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОМ ЭТАПЕ 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬ-

НИКОВ В 2017/18 УЧЕБНОМ ГОДУ»
Минобрнауки России утверждено количество 

баллов, необходимое для участия в заклю-

чительном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2017/18 учебном году по 

11 общеобразовательным предметам.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

<Письмо> ФАС России 

от 28.02.2018 N РП/13254/18

«О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЯ»
ФАС России разъяснены вопросы форми-

рования отпускных цен на лекарственные 

препараты, включенные в перечень ЖНВЛП.

<Письмо> Минздрава России 

от 27.02.2018 N 25-4/10/1-1221

<О НАПРАВЛЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКО-

МЕНДАЦИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОБОРОТА 

НАРКОТИЧЕСКИХ И ПСИХОТРОП НЫХ ЛЕ-

КАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ МЕДИ-

ЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ В МЕДИЦИН-

СКИХ И АПТЕЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ>
Минздравом России разработан рекомен-

дуемый порядок организации оборота нар-

котических и психотропных лекарственных 

препаратов для медицинского применения.

Решение Совета Евразийской 

экономической комиссии 

от 10.11.2017 N 106

«О ТРЕБОВАНИЯХ К ВНЕДРЕНИЮ, ПОД-

ДЕРЖАНИЮ И ОЦЕНКЕ СИСТЕМЫ МЕ-

НЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА МЕДИЦИНСКИХ 

ИЗДЕЛИЙ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПОТЕНЦИ-

АЛЬНОГО РИСКА ИХ ПРИМЕНЕНИЯ»
Утверждены Требования к внедрению, под-

держанию и оценке системы менеджмента 

качества медицинских изделий в зависимо-

сти от потенциального риска их применения.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

«Обзор правоприменительной практики 

контрольно-надзорной деятельности 

Росгидромета за IV квартал 2017 года» 

(утв. Росгидрометом 31.01.2018)

Росгидрометом обобщены результаты про-
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Источник информации: 
раздел «Законодательство»СПС КонсультантПлюс

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Постановление Ивановской областной 

Думы от 28.02.2018 N 48

«О ПАМЯТНОМ ЗНАКЕ ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТНОЙ ДУМЫ «100 ЛЕТ ИВАНОВО-ВОЗ-

НЕСЕНСКОЙ ГУБЕРНИИ»
Учреждена награда Ивановской областной 

Думы - памятный знак Ивановской област-

ной Думы «100 лет Иваново-Вознесенской 

губернии».

Установлено, что памятным знаком могут 

быть награждены граждане Российской Фе-

дерации за значительный вклад в социаль-

но-экономическое развитие Ивановской об-

ласти, развитие законотворчества, местного 

самоуправления, гражданского общества.

Закреплено, что решение о награждении 

оформляется распоряжением Председателя 

Ивановской областной Думы, его вручение 

производится в торжественной обстановке 

Председателем Думы или по его поручению 

заместителем, председателем комитета 

Думы, депутатом Думы в период проведения 

мероприятий, приуроченных в празднованию 

100-летия со дня образования Иваново-Воз-

несенской губернии.

Приведены описание памятного знака 

Ивановской областной Думы «100 лет 

Иваново-Вознесенской губернии» и форма 

удостоверения к нему.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Распоряжение Губернатора Ивановской 

области от 26.02.2018 N 22-р

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕ-

НИЕ ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 14.03.2017 N 30-Р «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ ПРАВИ-

ТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ»

НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ведения в IV квартале 2017 года проверок 

юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей.

Письмо Росприроднадзора 

от 22.02.2018 N РН-10-02-28/3366

«ОБ УПЛАТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ»
Вынесение решения об отказе в предостав-

лении лицензии на деятельность в области 

обращения с отходами I - IV классов опас-

ности не предполагает возврат госпошлины.

Федеральный закон 

от 07.03.2018 N 54-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-

НЫЙ ЗАКОН «ОБ ОХОТЕ И О СОХРАНЕНИИ 

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДА-

ТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ» В ЧАСТИ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ЖЕСТО-

КОГО ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ»
Подготовка и дрессировка охотничьих собак 

будет возможна только в охотничьих угодьях 

и только способами, не допускающими же-

стокого обращения с ними и причинения им 

физического вреда.

ПРАВОСУДИЕ

ОБЗОР СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ АРБИТРАЖ-

НОГО СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА «ОБОБ-

ЩЕНИЕ ПРАКТИКИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛ ПО 

СПОРАМ, СВЯЗАННЫМ С ИЗМЕНЕНИЕМ 

ВИДА РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И ОБ ОСПАРИВА-

НИИ ОТКАЗА В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КАДА-

СТРОВОГО УЧЕТА ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМО-

СТИ» (УТВ. ПРЕЗИДИУМОМ АРБИТРАЖНОГО 

СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА 19.07.2017)
Арбитражным судом Поволжского округа 

обобщена судебно-арбитражная практика 

по спорам, связанным с кадастровым учетом 

объектов недвижимости.

Федеральный закон 

от 07.03.2018 N 48-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 278 

ГРАЖДАНСКОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КО-

ДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ФЕДЕ-

РАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ 

ПРОИЗВОДСТВЕ»
Закреплено право взыскателя на обращение 

в суд с заявлением о признании должника 

по алиментным обязательствам безвестно 

отсутствующим в случае, если его розыск 

оказался безрезультатным.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

    Указ Президента РФ от 02.03.2018 N 98

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ 

СВЕДЕНИЙ, ОТНЕСЕННЫХ К ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ ТАЙНЕ, УТВЕРЖДЕННЫЙ УКА-

ЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ ОТ 30 НОЯБРЯ 1995 Г. N 1203»
Сведения, связанные с обеспечением без-

опасности критической информационной 

инфраструктуры РФ, отнесены к государ-

ственной тайне.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ 

ЮСТИЦИИ. АДВОКАТУРА. 

НОТАРИАТ

<Письмо> ФНП 

от 02.03.2018 N 1034/03-16-3

<О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕ-

НИЙ О ЗАЛОГЕ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА>
ФНП планируется ограничить регистрацию 

нотариусами уведомлений о залоге движи-

мого имущества на бумажном носителе.

ОБОРОНА

Федеральный закон 

от 07.03.2018 N 55-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-

НЫЙ ЗАКОН «О ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ 

И ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ»
Законодательно закреплены правила прове-

дения профессионального психологического 

отбора граждан, поступающих на военную 

службу.
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Уточнены функции управления. В частности, к 

ним дополнительно отнесено осуществление 

проверки достоверности и полноты сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, пред-

ставленных в соответствии со статьей 4.1 

Закона Ивановской области от 23.06.2008 

N 72-ОЗ «О муниципальной службе в Иванов-

ской области» гражданами, претендующими 

на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, и лицом, за-

мещающим указанную должность.

Распоряжение Губернатора Ивановской 

области от 26.02.2018 N 20-р

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕ-

НИЕ ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 18.08.2011 N 191-Р «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ 

ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, С ЭЛЕМЕНТАМИ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО И МЕЖУРОВНЕ-

ВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ»
Перечень дополнен организацией предо-

ставления ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребен-

ка. Определено, что услуга предоставляется 

территориальным органом Департамента 

социальной защиты населения Ивановской 

области.

Приказ Департамента строительства и 

архитектуры Ивановской области 

от 27.02.2018 N 15

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

ДЕПАРТАМЕНТА СТРОИТЕЛЬСТВА И АР-

ХИТЕКТУРЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.09.2012 N 154 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

УСЛУГИ «ПРОВЕДЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТА-

ЦИИ И (ИЛИ) РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ 

ИЗЫСКАНИЙ»
Уточнен перечень документов, представ-

ляемых для проведения государственной 

экспертизы одновременно проектной 

документации и результатов инженерных 

изысканий, выполненных для подготовки 

такой проектной документации.

Конкретизированы требования к порядку 

выполнения административных процедур 

при предоставлении услуги.

Дополнительно установлено, что в случае 

если в проектную документацию и (или) 

результаты инженерных изысканий, подго-

товленных в отношении линейных объектов 

транспортной инфраструктуры и получивших 

положительное заключение государственной 

экспертизы, внесены изменения в отноше-

нии участков, и (или) конструктивных элемен-

тов, и (или) дорожных сооружений линейных 

объектов транспортной инфраструктуры, 

которые затрагивают конструктивные и дру-

гие характеристики безопасности объекта 

капитального строительства, на повторную 

государственную экспертизу представляет-

ся только часть проектной документации, в 

которую внесены указанные изменения, а 

также результаты инженерных изысканий в 

полном объеме.

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 504

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 

УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИ-

МЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА 

ИВАНОВА И ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПРЕДОСТАВЛЯ-

ЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ИНЫМИ ЛИЦА-

МИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ»
Из перечня исключены услуги «Предостав-

ление договора поручительства банка за 

надлежащее исполнение застройщиком обя-

зательств по передаче жилого помещения по 

договору участия в долевом строительстве 

или договора страхования гражданской 

ответственности лица, привлекающего 

денежные средства для долевого строитель-

ства многоквартирного дома и (или) иных 

объектов недвижимости (застройщика), за 

неисполнение или ненадлежащее испол-

нение обязательств по передаче жилого 

помещения по договору участия в долевом 

строительстве», «Признание граждан мало-

обеспеченными с целью предоставления в 

учебные дни горячего питания на бесплатной 

основе с учетом квоты, определенной управ-

лением образования Администрации города 

Иванова в рамках выделенных бюджетных 

средств».

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 511

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УЧРЕЖДЕНИИ, 

РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИ-

ЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ГОРОДА ИВАНОВА»
Исключена норма, в соответствии с которой 

от лица Администрации города Иванова 

при осуществлении функций и полномочий 

учредителя предприятий действует Ива-

новский городской комитет по управлению 

имуществом.

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 506

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ 

ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТОВ МУНИ-

ЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПРИ СДАЧЕ В 

АРЕНДУ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ»
Дополнительно установлено, что передача 

муниципальных нежилых помещений в по-

часовую аренду под деятельность в области 

культуры и физкультурно-спортивную дея-

тельность осуществляется с применением 

коэффициента муниципальной поддержки 

в размере 0,3.

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 505

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 

СОСТАВЕ, ИСТОЧНИКАХ ФОРМИРОВАНИЯ И 

УЧЕТЕ МЕСТНОЙ КАЗНЫ ГОРОДА ИВАНОВА»

Цели формирования местной казны города 

Иванова дополнены обеспечением пообъ-

ектного учета муниципального имущества, 

составляющего местную казну города 

Иванова.

Дополнительно установлено, что положение 

не регулирует порядок учета средств бюд-

жета городского округа Иваново; порядок 

управления и распоряжения средствами 

бюджета городского округа Иваново регу-

лируется бюджетным законодательством 

Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами города Иванова.

Скорректирован состав казны.

Внесены изменения в нормы, регламен-

тирующие учет и содержание имущества 

казны.

Постановление Администрации 

г. Иванова от 05.03.2018 N 248

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СЛУЧАЕВ БАНКОВСКО-

ГО СОПРОВОЖДЕНИЯ КОНТРАКТОВ, ПРЕД-

МЕТОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ ПОСТАВКИ 

ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ 

УСЛУГ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»
Закреплено, что банковское сопровождение 

контрактов, заключающееся в проведении 

банком мониторинга расчетов в рамках ис-

полнения контрактов, предметом которых 

являются поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд города Иванова, осуществляется в 

случае, если начальная (максимальная) цена 

контракта (цена контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем)) составляет не менее 200 

млн рублей.

Регламентировано расширенное банковское 

сопровождение контрактов.

Признано утратившим силу постановле-

ние Администрации города Иванова от 

19.11.2014 N 2413 «Об определении случая 

банковского сопровождения контрактов, 

предметом которых являются поставки това-

ров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд».

ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 05.03.2018 N 51-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 06.12.2017 N 460-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 

НАСЕЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнены объемы ресурсного обеспечения 

программы. В частности, общий объем 

бюджетных ассигнований на 2018 год 

увеличен до 492359158,66 руб. (ранее - 

283504258,66 руб.).

Скорректированы сведения о целевых ин-

дикаторах (показателях) государственной 

программы Ивановской области.

Внесены изменения в подпрограммы «Обе-

спечение жильем отдельных категорий граж-

дан», «Развитие газификации Ивановской 

области» и др.
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Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 513

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ 

ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О ПО-

РЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ЖИЛИЩ-

НЫЕ УСЛУГИ И ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ)»
Дополнительно установлено, что положение 

о расчете размера платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем) для на-

нимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жи-

лых помещений государственного или муни-

ципального жилищного фонда утверждается 

Администрацией города Иванова.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 517

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИ-

РОВАННЫМ ПЕРЕЧНЯМ УСЛУГ ПО ПОГРЕ-

БЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИВАНОВА, 

НА ПЕРИОД С 01.02.2018 ПО 31.12.2018»
Определена стоимость услуг, предоставля-

емых согласно гарантированным перечням 

услуг по погребению на территории горо-

да Иванова, на период с 01.02.2018 по 

31.12.2018 в размере 5701,31 рубля.

Действие данного документа распростра-

няется на правоотношения, возникшие с 

01.02.2018.

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 516

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «ОБ 

ОПРЕДЕЛЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ, ПРЕДО-

СТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАН-

НЫМ ПЕРЕЧНЯМ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИВАНОВА НА 

ПЕРИОД С 01.02.2017 ПО 31.12.2017»
Уточнено наименование документа.

Период действия стоимости услуг продлен по 

31.01.2018 (ранее - по 31.12.2017).

Постановление Администрации 

г. Иванова от 05.03.2018 N 249

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2018 ГОД РАЗМЕ-

РОВ ТАРИФОВ ЗА ПЛАТНЫЕ ТРАНСПОРТ-

НЫЕ УСЛУГИ СОЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «УПРАВЛЕ-

НИЕ ДЕЛАМИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА»
На 2018 год тарифы за платные транс-

портные услуги социального назначения, 

предоставляемые муниципальным казенным 

учреждением «Управление делами Адми-

нистрации города Иванова», юридическим 

лицам, оказывающим (обеспечивающим) 

перевозку лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья, установлены в следующих 

размерах: почасовой тариф - 282 рубля 00 

копеек за 1 час (без НДС и без учета коман-

дировочных расходов); маршрутный тариф - 8 

рублей 00 копеек за 1 км (без НДС).

Признано утратившим силу постановле-

ние Администрации города Иванова от 

02.08.2017 N 1078 «Об установлении на 

2017 год размеров тарифов за платные 

транспортные услуги социального назна-

чения, предоставляемые муниципальным 

казенным учреждением «Управление делами 

Администрации города Иванова».

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Департамента 

энергетики и тарифов Ивановской 

области от 02.03.2018 N 192-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА ЭНЕРГЕТИКИ И 

ТАРИФОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.11.2017 N 165-П «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ В 

ПРИГОРОДНОМ СООБЩЕНИИ НА ТЕРРИТО-

РИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ АО «СЕ-

ВЕРНАЯ ПРИГОРОДНАЯ ПАССАЖИРСКАЯ 

КОМПАНИЯ» НА 2018 ГОД»
На 2018 год экономически обоснованный 

уровень тарифа установлен в размере 9,70 

руб. (ранее - 10,14 руб.) за 1 пассажиро-

километр.

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 508

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 

ПЕРЕДАЧИ ЭЛЕМЕНТОВ КОНТАКТНОЙ СЕТИ 

И ОПОР ЛИНИЙ НАРУЖНОГО ОСВЕЩЕНИЯ 

ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕ ПО ПРЯМОМУ 

НАЗНАЧЕНИЮ»
Дополнительно установлено, что по истече-

нии срока договора возмездного оказания 

услуг, заключенного по результатам про-

ведения аукциона, заказчик, надлежащим 

образом исполнивший свои обязанности, 

при наличии технической возможности 

имеет право заключить такой договор без 

проведения аукциона на новый срок, не 

превышающий срок действия договора 

возмездного оказания услуг, заключенного 

по результатам проведения аукциона. За-

креплено, что срок действия договора может 

быть уменьшен на основании заявления 

заказчика; цена услуги по предоставлению 

элементов контактной сети и опор линий 

наружного освещения определяется на 

основании отчета независимого оценщика.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 515

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ГОРОДА ИВАНОВА»
Скорректированы определения понятий 

«благоустройство территории», «мусорос-

борник» и др.

Уточнено, что содержание территории осу-

ществляется в отведенных на основании 

договора или закона границах (ранее пред-

усматривалось содержание прилегающей 

территории).

Конкретизированы требования к площадкам 

для установки мусоросборников на терри-

тории жилой многоквартирной застройки. 

В частности, дополнительно установлено, 

что контейнерные площадки должны быть 

оборудованы огороженным отсеком для 

складирования крупногабаритных отходов.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 518

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖА-

ЩИХСЯ В ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОРОДА ИВАНОВА, НА 

2018 ГОД»
Установлен размер платы за предоставле-

ние Администрацией города Иванова по 

запросам физических и юридических лиц 

копии одного документа, содержащегося в 

информационной системе обеспечения гра-

достроительной деятельности, - 100 рублей; 

сведений, содержащихся в одном разделе 

информационной системы обеспечения гра-

достроительной деятельности, - 1000 рублей.

Документ действует до 31.12.2018.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Приказ Департамента здравоохранения 

Ивановской области от 16.02.2018 N 38

«О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ МЕДИКО-БИО-

ЛОГИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТСМЕ-

НОВ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Урегулирован порядок организации меди-

цинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом, в Ива-

новской области. В частности, определено, 

что медицинская помощь указанным лицам 

(в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий) оказывается в соответствии 

с порядками оказания медицинской помощи 

по отдельным ее профилям, заболеваниям 

или состояниям (группам заболеваний) и на 

основе стандартов медицинской помощи с 

учетом клинических рекомендаций (прото-

колов лечения), разрабатываемых и утверж-

даемых медицинскими профессиональными 

некоммерческими организациями.

Предусмотрено, что оказание медицинской 

помощи лицам, занимающимся спортом, 

осуществляется в соответствии с общерос-

сийскими антидопинговыми правилами и 

антидопинговыми правилами и стандартами, 

утвержденными международными антидо-

пинговыми организациями.

Закреплено, что при проведении спортивных 

соревнований с участием спортсменов с 

ограниченными возможностями здоровья 

обеспечиваются соответствующие условия 

для оказания медицинской помощи указан-

ным категориям лиц, включая оснащение 

необходимым оборудованием.

Утвержден порядок медицинского осмотра 

спортсменов спортивных сборных команд 

Ивановской области.

Источник информации: 
ИБ ИвановскийВыпуск 
СПС КонсультантПлюс
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ИНФОРМИРУЕТ НАЛОГОВАЯ

Не забудьте сообщить о 
невозможности удержания у 
физического лица НДФЛ!

Согласно НК РФ налоговый агент, при 
невозможности удержать у налогоплатель-
щика исчисленную сумму НДФЛ, обязан 
письменно сообщить об этом в налоговый 
орган по месту своего учета.

Сообщить такие сведения налоговый 
агент обязан в срок не позднее 1 марта 
года, следующего за истекшим налоговым 
периодом, в котором возникли соответ-
ствующие обстоятельства.

Таким образом, сообщение о невоз-
можности удержания у физического лица 
НДФЛ с доходов, полученных в 2017 году, 
согласно п. 5 ст. 226 НК РФ, необходимо 
будет представить в налоговый орган до 
1 марта 2018 года по форме, утверждён-
ной Приказом ФНС России от 30.10.2015 
года №ММВ-7-11/485@.

Помимо того, за 2017 год по этой же 
форме налогоплательщикам-работодате-
лям необходимо будет в срок не позднее 
2 апреля 2018 года (1 апреля – выходной) 
представить в налоговый орган сведе-
ния о доходах физических лиц по форме 
2-НДФЛ (п.2 ст. 230 НК РФ).

Новый порядок ведения 
ЕГРЮЛ и ЕГРИП

С 1 марта 2018 вступил в силу «Порядок 
ведения Единого государственного рее-
стра юридических лиц и Единого государ-
ственного реестра индивидуальных пред-

принимателей, внесения исправлений в 
сведения, включенные в записи Единого 
государственного реестра юридических 
лиц и Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей на 
электронных носителях, не соответству-
ющие сведениям, содержащимся в до-
кументах, на основании которых внесены 
такие записи (исправление технической 
ошибки)», утвержденный Приказом Ми-
нистерства финансов РФ от 30.10.2017 
№165н.

Утвержденный порядок содержит пра-
вила, порядок и сроки внесения в ЕГРЮЛ 
и ЕГРИП сведений, порядок исправления 
допущенных технических ошибок и требо-
вания к содержанию указанных реестров.

В новом порядке устанавливается при-
оритет сведений, содержащихся в доку-
ментах, на основании которых вносились 
записи в соответствующий реестр перед 
сведениями, включенными в ЕГРЮЛ или 
ЕГРИП на электронных носителях. В слу-
чае изменения содержащихся в ЕГРЮЛ 
или ЕГРИП сведений ранее внесенные 
сведения в реестре сохраняются.

Кроме того, в связи с изменением по-
рядка получения органами государствен-
ной власти, иными государственными 
органами, органами государственных 
внебюджетных фондов, органами мест-
ного самоуправления и судами сведений, 
содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, новый 
порядок не содержит правил предоставле-
ния содержащихся в указанных реестрах 
сведений и документов и формы запро-
са о предоставлении соответствующих 
сведений.

Утратившим силу признается Приказ 
Минфина России от 18.02.2015 N 25н, 

которым был утвержден ранее действо-
вавший порядок.

Оценить работу налоговиков 
можно со смартфона

Налоговые органы предлагают гражда-
нам удобный способ моментальной оцен-
ки качества оказания услуг в инспекциях. 
Сервис «QR-анкетирование» позволяет от-
правлять свои предложения и замечания 
руководству налогового органа прямо со 
смартфона.

Так, получив любую услугу в налоговом 
органе, налогоплательщик с помощью 
специального приложения на своем 
смартфоне может считать QR-код, разме-
щенный в операционном зале инспекции. 
После этого он может напрямую отправить 
свои замечания и предложения по каче-
ству работы налоговиков на электронный 
ящик начальника инспекции в режиме 
реального времени.

С помощью QR-кода можно оценить 
качество предоставленной услуги по пяти 
критериям:

- доступность информации;
- комфортность условий;
- время ожидания в очереди;
- время предоставления услуги;
- вежливость и компетентность со-

трудников.
Использование QR-технологии в реаль-

ном времени позволит руководству инспек-
ции моментально получать обратную связь 
от налогоплательщиков и принимать опе-
ративные решения в конкретных ситуациях.

ИФНС России по г. Иваново

Уважаемые жители г. Иванова!

ИФНС России по г. Иваново проводит Всероссийскую акцию «Дни открытых дверей» по информированию граждан о налоговом законо-

дательстве и порядке заполнения налоговых деклараций  по налогу на доходы физических лиц!

Дни открытых дверей пройдут 23, 24 марта  2018 года в ИФНС России по г. Иваново по адресу:  г. Иваново, ул. Красной Армии, д. 3/5:

- 23 марта 2018 года (пятница) с 09.00 до 20.00;

- 24 марта 2018 года  (суббота)  с 10.00 до 15.00.

В рамках мероприятия все желающие смогут больше узнать о налоговом законодательстве по налогу на доходы физических лиц и по 

порядку  заполнения налоговых деклараций по форме 3- НДФЛ. Специалисты инспекции подробно расскажут о том, кто обязан деклари-

ровать свои доходы, в какие сроки,  а также ответят на другие вопросы граждан по налогообложению.
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ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

Вопрос: Может ли главный бухгалтер 
ООО быть членом ревизионной комис-
сии этого ООО?

Ответ: Уставом общества может быть 
предусмотрено образование ревизионной 
комиссии (избрание ревизора) общества. 
В обществах, имеющих более пятнадцати 
участников, образование ревизионной 
комиссии (избрание ревизора) общества 
является обязательным. Членом ревизи-
онной комиссии (ревизором) общества 
может быть также лицо, не являющееся 
участником общества. Функции ревизи-
онной комиссии (ревизора) общества, 
если это предусмотрено уставом обще-
ства, может осуществлять утвержденный 
общим собранием участников общества 
аудитор, не связанный имущественными 
интересами с обществом, членами совета 
директоров (наблюдательного совета) 
общества, с лицом, осуществляющим 
функции единоличного исполнительного 
органа общества, членами коллегиаль-
ного исполнительного органа общества и 
участниками общества. Членами ревизи-
онной комиссии (ревизором) общества 
не могут быть члены совета директоров 
(наблюдательного совета) общества, лицо, 
осуществляющее функции единоличного 
исполнительного органа общества, и 
члены коллегиального исполнительного 
органа общества. 

Источник: п. 6 ст. 32, Федеральный 
закон от 08.02.1998 N 14-ФЗ (ред. 
от 31.12.2017) «Об обществах с 
ограниченной ответственностью» 

Вопрос: Можно ли  перевести на 
другую должность работника в период 
отпуска по уходу за ребенком?

Ответ: Перевод работницы во время 
ее нахождения в отпуске по уходу за 
ребенком до полутора лет возможен с 
ее согласия. В соответствии со ст. 72.1  
Трудового кодекса РФ перевод на другую 
работу - постоянное или временное из-
менение трудовой функции работника и 
(или) структурного подразделения, в кото-
ром работает работник (если структурное 
подразделение было указано в трудовом 
договоре), при продолжении работы у 
того же работодателя, а также перевод 
на работу в другую местность вместе с 
работодателем. Перевод на другую работу 
допускается только с письменного согла-
сия работника, за исключением случаев, 
предусмотренных ч. 2  и 3 ст. 72.2  ТК РФ. 
Трудовое законодательство не содержит 

каких-либо запретов либо особого поряд-
ка перевода для работников, находящихся 
в отпуске по уходу за ребенком. Таким 
образом, перевод работницы во время 
ее нахождения в отпуске по уходу за ре-
бенком до полутора лет возможен с ее 
согласия по общим правилам, предусмо-
тренным ТК  РФ, то есть путем подписания 
дополнительного соглашения к трудовому 
договору с работником и издания работо-
дателем соответствующего приказа.  

Источник: Вопрос: Правомерно 
ли оформить перевод на другую 
работу работницы во время ее 
нахождения в отпуске по уходу за 
ребенком до полутора лет? (Кон-
сультация эксперта, 2018) 

Вопрос: Дочь сотрудницы учится на 
очной форме обучения. Возраст до 
24 лет. Предоставляем работнице вы-
чет на ребенка по НДФЛ. Дочь вышла 
замуж. Вычет по НДФЛ на ребенка пре-
кращается или нет? 

Ответ: Логика Минфина такова: после 
регистрации брака у ребенка появляется 
своя семья, а у родителей прекраща-
ются обязанности по его содержанию и 
обеспечению. Специалисты ведомства 
ссылаются на Семейный кодекс, в соот-
ветствии с которым родительские права 
прекращаются при достижении ребенком 
возраста 18 лет, а также при вступлении 
несовершеннолетнего ребенка в брак или 
при приобретении им полной дееспособ-
ности по другим основаниям. Получается, 
что НК РФ прямо не запрещает предостав-
лять вычет родителю, ребенок которого со-
стоит в браке, а контролирующие органы 
выступают против такого вычета.

Источник: Статья: Положен ли ра-
ботнику вычет, если его сын или 
дочь вступили в брак (Бугаева Н.Г.) 
(«Главная книга», 2017, N 21) 

Вопрос: Подскажите, пожалуйста, 
нужно ли включать в СГОЗ  на 2017 год 
сумму контракта, который был заклю-
чен, но не оплачен в 2017 году? 

Ответ: Согласно пункту 16 статьи 3  За-
кона о контрактной системе совокупный 
годовой объем закупок - это утвержден-
ный на соответствующий финансовый год 
общий объем финансового обеспечения 
для осуществления заказчиком закупок 
в соответствии с Законом о контрактной 
системе, в том числе для оплаты контрак-
тов, заключенных до начала указанного 

финансового года и подлежащих оплате в 
указанном финансовом году. Таким обра-
зом, совокупный годовой объем закупок 
представляет собой сумму средств по: 
контрактам, заключенным в предыдущих 
финансовых годах, в части, подлежащей 
оплате в текущем финансовом году; 
контрактам, заключенным в текущем фи-
нансовом году и полностью исполняемым 
и подлежащим оплате в текущем финан-
совом году; контрактам, заключенным в 
текущем финансовом году и исполняемым 
в текущем и последующих годах, в части, 
подлежащей оплате в текущем финансо-
вом году. При этом следует обратить вни-
мание, что в указанный объем могут быть 
включены исключительно закупки, осу-
ществляемые в соответствии с Законом  о 
контрактной системе, а также контракты, 
понятие которых установлено пунктом 8 
статьи 3  Закона о контрактной системе, то 
есть контракты, заключенные в порядке, 
установленном Законом  о контрактной 
системе. 

Источник: Вопрос: О включении уни-
тарным предприятием в совокупный 
годовой объем закупок контрактов, 
заключенных в 2016 г. и подле-
жащих оплате в 2017 г. (Письмо 
Минфина России от 29.09.2017 
N 24-01-10/64059) 

Вопрос: В статье 93 части 2 указано, 
что при осуществлении закупки у един-
ственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в случаях, предусмотрен-
ных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 
части 1 настоящей статьи, заказчик 
размещает в единой информационной 
системе извещение об осуществлении 
такой закупки не позднее чем за пять 
дней до даты заключения контракта. 
Подскажите, имеется в виду пять ра-
бочих или календарных дней?

Ответ: При осуществлении закупок у 
единственного поставщика в большин-
стве случаев контракт можно заключить 
сразу, а если необходимо извещение о 
закупке – по истечении пяти календар-
ных дней после даты его размещения 
в ЕИС ( ч. 1 ст. 2 , ч. 2 ст. 93  Закона 
N 44-ФЗ, ст. 191  ГК РФ).  

Источник: Ситуация: Какие спо-
собы закупок по Закону N 44-
ФЗ выбрать при их планирова-
нии (Подготовлен для системы 
КонсультантПлюс, 2018) 

ТОП-5 запросов 
в Центр консультирования и поддержки 

«НПО Консультант»
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Когда нужна 
профессиональная помощь в 
вопросах недвижимости?

За профессиональной помощью в во-
просах недвижимости многие привыкли 
обращаться к посредникам – риэлторам 
или агентствам. Однако в конце 2017 
года получить профессиональную помощь 
стало возможным в госучреждении – Фи-
лиале Кадастровой палаты по Ивановской 
области (далее – Филиал).

«Если раньше для составления докумен-
тов людям нужно было искать агентов или 
посредников, то сейчас благодаря ново-
введениям можно записаться на профес-
сиональную развернутую консультацию к 
нашим специалистам, которые грамотно и 
качественно проконсультируют по вопро-
сам, связанным с оборотом недвижимо-
сти, а также при необходимости помогут 
составить договор в простой письменной 
форме», - отмечает директор Филиала 
Альбина Малыгина.

По её словам, оказанием государствен-
ных услуг Росреестра и консультаций зани-
маются специалисты Филиала с многолет-
ним стажем в области регистрации и учета 
объектов недвижимости, что обеспечит 
заявителю качественное и своевременное 
получение услуги, чего нельзя гарантиро-
вать при обращении к посредникам.

Перемены в основной деятельности 
Филиала вызваны преобразованием 
законодательной базы учетно-регистра-
ционной системы и будут способствовать 
наполнению реестра недвижимости акту-
альными сведениями, а также развитию 
услуг на рынке недвижимости. К одним 
из таких видов деятельности относится 
оказание информационных, справочных, 
аналитических и консультационных услуг.

Новые направления деятельности 
Филиала - предоставление услуг по под-
готовке проектов договоров и оказание 
платных консультационных услуг. Причём 
данные услуги имеют весьма доступный 
«ценник» по сравнению с предложениями 
посредников. Так, подготовка проекта 
договора в простой письменной форме 
(между физ.лицами) обойдётся в 400 руб. 
за один договор.

Кроме того, в ближайшее время Филиал 
планирует выполнять кадастровые рабо-
ты в отношении объектов недвижимости 
государственной и муниципальной соб-
ственности. Предлагая новые услуги, Ка-
дастровая палата стремится к внесению в 
кадастр достоверных сведений, уточнению 
границ, нормализации земельно-имуще-
ственных отношений. 

«Наша миссия – не получение прибы-
ли, а решение государственных и обще-
ственных задач», - подчеркнула Альбина 
Малыгина. 

Телефон для справок: 26-47-02, офици-
альная группа в соцсети: https://vk.com/
kadastr37.

Что делать в случае 
недовольства работой 
кадастрового инженера?

Специалисты регионального Филиала 
Кадастровой палаты поясняют, что к 
услугам кадастрового инженера обраща-
ются тогда, когда требуется поставить на 
учет объекты недвижимости (земельные 
участки, дома, квартиры, садовые до-
мики), учесть их изменения (переплани-
ровка, раздел или объединение участка, 
помещения) и получить соответственно 
документы: межевой план, технический 
план, акт обследования. 

Отношения между заказчиком и ка-
дастровым инженером фиксируются 
договором подряда. Контроль за выпол-
нением условий договора подряда лежит 
на плечах заказчика. 

В соответствии с действующим зако-
нодательством кадастровым инженером 
признается физическое лицо, являющееся 
членом саморегулируемой организации 
(СРО). Обязательным условием при вы-
боре надежного исполнителя кадастровых 
работ является наличие действующего 
квалификационного аттестата кадастро-
вого инженера. Для этого необходимо 
удостовериться, содержатся ли о нем 
сведения в государственном реестре ка-
дастровых инженеров, который размещен 
на сайте Росреестра в разделе «Реестр ка-
дастровых инженеров» по адресу: https://
rosreestr.ru. 

На СРО кадастровых инженеров воз-
ложены контроль за профессиональной 
деятельностью кадастровых инженеров в 
части соблюдения ими требований зако-
нодательства Российской Федерации в об-

ласти кадастровых отношений, стандартов 
осуществления кадастровой деятельности 
и правил профессиональной этики када-
стровых инженеров, а также организация 
информационного и методического обе-
спечения кадастровых инженеров. 

Прежде всего, при наличии претензий к 
качеству и результату работ кадастрового 
инженера заказчику следует обратиться 
в саморегулируемую организацию ка-
дастровых инженеров (СРО), в которой 
состоит такой кадастровый инженер, с 
жалобой и указанием на обстоятельства, 
которые не позволяют воспользоваться 
полученными результатами работ када-
стрового инженера. 

Статья 30 Федерального закона от 
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой де-
ятельности» чётко описывает обязанности 
СРО кадастровых инженеров в части рас-
смотрения жалоб на своих членов. СРО ка-
дастровых инженеров вправе проводить 
экспертизу документов, подготовленных 
кадастровыми инженерами, и готовить по 
ее результатам заключение по запросам 
любых лиц. Имея положительное заклю-
чение такой организации, в дальнейшем 
можно обратиться в суд для разрешения 
возникшего спора, в том числе возмеще-
ния ущерба за счет недобросовестного 
кадастрового инженера. 

В свою очередь, региональный Филиал 
Кадастровой палаты принимает все меры 
для улучшения качества работы када-
стровых инженеров на территории Ива-
новской области - проводит обучающие 
семинары, рабочие встречи и совещания, 
постоянно осуществляет рассылку инфор-
мационных сообщений по электронной 
почте в саморегулируемые организации 
(СРО), а также проводит консультации по 
принятым решениям.

Материал предоставлен 

пресс-службой Кадастровой палаты 

по Ивановской области

ИНФОРМИРУЕТ КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

В этом году исполняется 100 лет со 
дня рождения Вячеслава Андреевича 
Федорова. Таланту художника, чье имя 
золотыми буквами вписано в российскую 
культуру, многие музеи посвятят выставки 
и мероприятия в этом году. 

Творческое объединение «Классика» и 
НПО Консультант первыми открыли Год 
В.А. Федорова в Ивановской области: к 
100-летию художника был выпущен ка-
лендарь, в который вошли 12 его картин, 
а уже 1 марта, не дожидаясь юбилейной 
даты (день рождения художника - 21 
декабря), открылась его персональная 
выставка.

Творчество Вячеслава Федорова мы 
представляем уже в восьмой раз. Пер-
вая персональная выставка «Маленькие 
шедевры» прошла в 2009 году. Затем 
были еще две персональные («Тайна 
сокровенного пейзажа» и «Вячеслав 
Федоров. К 95-летию») и четыре выставки 
с его участием («Оттепель», «Триумвиарт», 
«Все остается людям», «Художники-фрон-
товики»).

Создание этих выставок было бы не-
возможно без тех, кто предоставил на них 
картины Вячеслава Андреевича из своих 
частных собраний. Владимир Толдин, 
Юрий Марушкин, Александр Гаранин, 
Сергей Закочурин, Дмитрий Боданов, 
Кирилл Игнатьев, Эдуард Донцов - с этими 

коллекционерами «Классика» активно со-
трудничает уже давно. 

Выставка к 100-летию Вячеслава 
Федорова «Когда пейзаж дышит…» со-
стоялась благодаря трем ивановским 
коллекционерам - Юрию Марушкину 
(большая часть работ предоставлена 
из его собрания), Эдуарду Донцову, 
Владимиру Толдину - и Ивановскому госу-
дарственному университету.

«Увидеть эти работы из частных коллек-
ций в другой раз, может, и не представится, 
- заметил в своем приветственном слове 
заместитель генерального директора НПО 
Консультант Виктор Борисович Алексеев, 
- поэтому мы рады предоставить такую уни-
кальную возможность всем нашим гостям». 

Увидеть и полюбоваться шедеврами 
пейзажной живописи собралось много 
ценителей изобразительного искусства, 
среди которых художники, коллекционеры, 
искусствоведы, учащиеся Ивановского 
художественного училища. Восхищает 
каждая работа. Буйство ранней весны 
(«Март. Плес», «Апрельский снег»), летние 
сюжеты («Июньское утро», «Перед грозой», 
«Заросший ручей», «Сенокос»), тихий вечер 
на Волге («Вечер в Плесе»), любимая Жел-
ниха («Май в Желнихе», «Желниха. Дом 
«Чаихи», «Улица в Желнихе»). 

Вячеслав Федоров мастерски пишет 
воздух, атмосферу. Пейзаж как будто ды-

К 100-ЛЕТИЮ ВЕЛИКОГО 

ПЕЙЗАЖИСТА
Волжский причал, весна в Желнихе, зимний день в Торжке, берег Байкала, 

узбекская степь, крымский городок. Все разнообразие природы разных уголков 
России в картинах великого русского живописца XX века, заслуженного художни-
ка РСФСР, участника Великой Отечественной войны, нашего земляка Вячеслава 
Федорова представила «Классика» на новой выставке «Когда пейзаж дышит…».

шит. Это отмечали многие на открытии вы-
ставки. «Вячеславу Андреевичу удавалось 
создавать атмосферные работы, - сказал 
Юрий Марушкин. - Всматриваясь в его 
картины, ощущаешь дуновение ветерка 
или летний зной».

Юрий Борисович вспомнил, как более 
20 лет назад приобрел первую картину 
Вячеслава Федорова: «Она меня захватила. 
Я повесил ее над своим креслом и, когда 
отдыхал в нем после работы, чувствовал от 
картины «художественную терапию». 

Юрий Марушкин подарил галерее «Клас-
сика» уникальное издание - монографию 
о Вячеславе Федорове, написанную им в 
соавторстве с Еленой Толстопятовой.

Искусствовед Елена Аркадьевна 
Толстопятова является заведующей музе-
ями ИвГУ. Галерея «Классика» благодарна 
ей и ректору университета профессору 
Владимиру Егорову за предоставленные 
на нашу выставку картины Вячеслава 
Федорова из собрания ИвГУ. В свою оче-
редь Елена Аркадьевна призналась, что 
рада была поучаствовать в этом проекте.

В своем выступлении она сделала 
акцент на том, что Вячеслав Федоров - 
художник идеологический, хотя на всех 
худсоветах его обвиняли в отсутствии 
идеологии. Все дело в том, что творческая 
идеология Федорова не во всем совпа-
дала с советской, хотя он никогда не был 
диссидентом. 

Мы помним, как в советское время реки 
поворачивали вспять, покоряли целину, 
просторы севера, моря и океаны и так 
далее. И все это должны были отражать в 
своем творчестве люди искусства. Но по-
корение природы было абсолютно чуждо 
художнику Федорову. Все его творчество 
замешано на идеологии дружелюбного 
отношения между человеком и природой. 
Сейчас, когда экологическая проблема 
звучит очень остро, творчество Вячеслава 
Андреевича актуально. 

«Он опередил свое время, - считает 
Елена Толстопятова. - При простоте мо-
тивов, которая была освоена его пред-
шественниками, мастерами XIX века, он 
своей идеологией как бы связывает два 
века - девятнадцатый и двадцать первый». 

Куратор выставки Вера Васильевна 
Коровина вспомнила, как много лет назад 
на вопрос ивановского журналиста Олега 
Алалыкина, можно ли назвать Вячеслава 
Федорова вторым  Левитаном, ответи-
ла:  «Вячеслав Федоров - это Федоров 
первый». «Я считаю, - поделилась Вера 
Васильевна, - что Левитан - это XIX век, 
Федоров - XX век. А в XXI веке, думаю, 
будет свой выдающийся пейзажист».  

Открыть в России новое имя такого 
художника поможет конкурс, который 
планирует организовать компания «Кон-
сультант» и творческое объединение 
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ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

Предпринимательская 
деятельность без регистрации

Для кого (для каких случаев): Для 

случаев деятельности без регистрации в 

качестве ИП.

Сила документа:  Постановление 

Арбитражного суда Округа РФ.

Схема ситуации: Налоговая проводила 

в отношении ИП выездную проверку. В ходе 

проверки было установлено, что сначала 

гражданин являлся ИП и сдавал в аренду 

недвижимое имущество, применяя при этом 

«упрощенку», а потом снялся с учета как ИП, 

продолжив сдавать в аренду имущество в 

течение почти 10 месяцев. А затем снова 

зарегистрировался в качестве ИП.

По результатам проверки ФНС дополни-

тельно начислила НДС, НДФЛ, земельный на-

лог и налог по УСН в общей сумме 5 213 442 

рубля, а также соответствующие суммы 

пеней и штрафов. По мнению ФНС, гражда-

нин, прекративший деятельность в качестве 

ИП на основании заявления, автоматически 

утратил право на применение УСН.

ИП посчитал доначисления несправед-

ливыми и обратился в суд. По мнению ИП, 

хоть он и не был в этот период зарегистри-

рован в качестве предпринимателя, ясно 

выражал свое намерение применять УСН, 

а значит, за ним, как за физическим лицом, 

должно сохраниться право на применение 

спецрежима. Суды первой и апелляционной 

инстанций встали на сторону ИП, постановив, 

что налоговое законодательство не содержит 

запрета на применение спецрежима для ис-

числения налогов в период осуществления 

лицом предпринимательской деятельности 

без соответствующей регистрации.

Но налоговики обратились в кассационный 

суд. Суд согласился, что физическое лицо, 

которое на свой риск ведет деятельность, 

направленную на систематическое получение 

прибыли от реализации товаров, работ или 

услуг, независимо от факта регистрации в 

качестве ИП признается налогоплательщиком 

в соответствии с нормами налогового зако-

нодательства. Осталось разобраться, в соот-

ветствии с каким режимом налогообложения 

такое физлицо будут обкладывать налогами. 

Согласно пунктам 1 и 2 ст. 346.13 НК РФ пред-

приниматели, изъявившие желание перейти 

на УСН, вправе его применять после подачи 

в установленный срок соответствующего за-

явления в налоговый орган. 

Предприниматели, подавшие заявление 

о прекращении предпринимательской де-

ятельности, не обязаны сниматься с учета 

в качестве плательщиков УСН, поскольку 

утрата статуса ИП сама по себе означает 

одновременное прекращение действия УСН. 

Таким образом, суд счел правомерным до-

начисление предпринимателю налогов по 

ОСН применительно к доходу, полученному 

от деятельности без регистрации. 

Выводы и возможные проблемы: Если 

выведете предпринимательскую деятель-

ность без регистрации в качестве ИП, то вас 

будут обсчитывать по ОСН.

Где посмотреть документы: Консультант-

Плюс, Судебная Практика: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АРБИТРАЖНОГО СУДА ВОЛГО-ВЯТСКОГО 

ОКРУГА ОТ 06.02.2018 N Ф01-5659/2017 

ПО ДЕЛУ N А82-1409/2016.

Утрата статуса ИП
Для кого (для каких случаев): Для случа-

ев заключения договоров с ИП.

Сила документа: Постановление Арби-

тражного Суда Округа РФ.

Схема ситуации: Фирма заключила с 

одним ИП договор на перевозку грузов. ИП 

в период действия договора с фирмой снялся 

с учета в налоговой инспекции, не известив 

об этом фирму. Но грузы для фирмы возил 

по-прежнему.

Качество перевозок от этого, конечно же, 

не пострадало, но ПФР, проверяя фирму, про-

верил и ИП. И тут же выяснил, что ИП часть 

времени действия договора таковым не был. 

ПФР тут же переквалифицировал договор 

фирмы с ИП в обычный гражданско-право-

вой договор с физическим лицом. И если ИП 

платит страховые взносы в ПФР сам за себя, 

то за физическое лицо страховые взносы 

платит работодатель. А фирма, конечно же, 

страховые взносы не платила. Поэтому ПФР 

доначислил фирме взносы с пенями.

Фирма, решив, что в ее неожиданных рас-

ходах виноват ИП, который не сообщил свое-

временно об изменении своего статуса, пода-

ла на него в суд, чтобы взыскать с виновника 

уплаченные страховые взносы. В суде фирма 

заявила, что ИП нарушил договор. По мнению 

фирмы, ИП должен был предупредить фирму 

о своем снятии с учета в качестве ИП. Но суд 

в договоре таких обязательств не нашел. 

Тогда фирма предъявила дополнительное 

соглашение к договору, где была прописана 

такая обязанность. Но оказалось, что это со-

глашение не подписано со стороны ИП.

Как указал суд, обязанность по уплате 

страховых взносов, начисленных в пользу 

физического лица за период утраты им 

статуса ИП, установлена законом. Наличие 

такой обязанности не может быть постав-

лено в зависимость от действий или без-

действия ИП. Кроме того, уплата указанных 

страховых взносов в ПФР не является для 

фирмы убытками (по смыслу ст. 15 ГК РФ), 

как фирма думает.

Выводы и возможные проблемы: Чтобы 

не попасть в такую же ситуацию в работе с 

ИП, прописывайте в договоре с ними жёсткое 

условие об их ответственности в случае не-

оповещения об изменении статуса – будет 

шанс взыскать убытки. И проверяйте сами, 

не утратил ли ваш контрагент статус ИП!

Где посмотреть документы: Консультант-

Плюс, Судебная Практика: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АРБИТРАЖНОГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА 

ОТ 26.02.2018 N Ф09-688/18 ПО ДЕЛУ 

N А60-31546/2017.

«Классика». В нем смогут принять участие 
профессиональные художники и учащиеся 
художественных вузов России.

Но вернемся к открывшейся выставке. 
В самом начале экспозиции обращает на 
себя внимание портрет художника, вы-
полненный его сыном Андреем. 

Художник Андрей Вячеславович 
Федоров (его работы также показывала 
«Классика» на выставках) присутствовал 
на открытии выставки своего отца. Его 
переполняли чувства, когда он расска-
зывал, каким светлым человеком был 
Вячеслав Андреевич. 

«В 1962 году, когда его лишили мастер-
ской, отец работал дома, - вспоминал 
сын, - и я буквально с младенчества до 
3-го класса школы наблюдал, как ра-
ботает отец. Я, конечно, впитал и этот 
запах краски, и творческую атмосферу, 
и не мог стать никем другим, кроме как 
художником». 

Вячеслав Федоров, по словам сына, 
прекрасно играл на гитаре, писал стихи. 
С военных лет сохранился фрагмент поле-
вой карты, на обратной стороне которого 
написаны его стихи. А на пейзаж его бла-
гословил в студенческие годы народный 
художник СССР Игорь Грабарь.

Вячеслав Андреевич любил молодежь, 
но при этом не любил преподавать. Он 
дружил с такими же, как он сам, неиде-
ологическими художниками - Леоновым, 
Савиновым, Буровым. Эти воспоми-
нания, безусловно, дополнили портрет 
Вячеслава Федорова. Андрей Вячеславович 
признался, что очень рад, что работы его 
отца избежали участи многих картин заме-
чательных художников, которые погибают 
после смерти авторов.

«Работы отца ушли к людям. Коллекци-
онеры – особый народ: они сохраняют 
для нас шедевры. Я благодарен также 
Вере Васильевне Коровиной и всем му-
зейщикам, которые создают экспозиции 
и показывают их людям».

Алина ТУРКАНОВА
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение онлайн-семинара 23 марта как 10 часов ежегодной программы 
повышения квалификации. Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru. 

Стоимость участия в семинаре 23 и 30 марта - 1150 руб. Для второго и последующих участников от одного 
предприятия – скидка 10%. Стоимость абонемента на квартал/полугодие – 5310/9440 руб. (в т.ч. НДС).

Стоимость участия – 500 руб. (повторно – 300 руб.). 
Время проведения – с 10.00 до 14.00. 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

20 МАРТА
НДФЛ для налоговых агентов

1. Налоговые агенты по НДФЛ: общие вопросы.

2. Отдельные виды необлагаемых доходов.

3. Материальная выгода при пользовании 

заемными средствами.

3 АПРЕЛЯ
Отпуск

1. Виды отпусков: кому и сколько.

2. Предоставление, продление и перенос 

ежегодного отпуска.

3. Считаем стаж для предоставления отпуска.

4 АПРЕЛЯ
Охрана труда в «офисной» фирме. 
Последние изменения кадрового 

законодательства
1. «Трудоохранная» ответственность рабо-

тодателя.

2. Организация охраны труда в офисе.

3. Обучение, инструктажи и инструкции.

4. Спецоценка плановая и внеплановая.

10:00 – 12:00

ООО «Центр автоматизации бизнеса» - с юбилеем!
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Ивановской области, 

Ивановский музыкальный театр, Отдел образования администрации Вичугского муниципального района Ивановской 
области, ООО «Клиника Современной Медицины», ООО «Кабельметизторг», ООО «Подросток» - с днем основания!

23
марта

Лектор: Конюхова Евгения Владимировна – юрист по трудовому праву, руководитель сектора 
трудового права и кадрового делопроизводства, ведущий эксперт-консультант по трудовому 
законодательству и кадровому делопроизводству, преподаватель группы компаний «ЭЛКОД».

1. Назначение пособия иностранным гражданам, бывшим работникам, со-
вместителям.

2. Условия и продолжительность выплаты пособия по временной нетрудоспо-
собности, пособия по беременности и родам, пособия по уходу за ребенком до 
полутора лет.

3. Правила расчета пособия по временной нетрудоспособности, пособия по беремен-
ности и родам, пособия по уходу за ребёнком до полутора лет.

«Социальные пособия в 2018 году: пособие по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, 
по уходу за ребенком. Анализ нестандартных ситуаций» 

ООО НПП «Синтез» и ООО «НПО Консультант» приглашают вас на однодневный семинар

22 марта 2018 г. с 10:00 до 16:00 «Новое для бухгалтера в 2018 году »
Лектор: Климова Марина Аркадьевна  – эксперт по вопросам налогообложения, бухгалтерского учёта и трудового права; консультант-практик по вопросам налогообло-

жения, бухгалтерского учёта и трудового права со стажем более 15 лет; кандидат экономических наук; автор более 80 книг и более 300 публикаций, включенных в правовую 
базу системы «КонсультантПлюс».

Стоимость участия – 5000 рублей. Если при регистрации вы назовёте/укажите промокод «ConsultantIvanovo» или «КонсультантИваново», то получите партнер-
скую скидку в размере 10% (т.е. 500 рублей). Зарегистрироваться на мероприятие можно по телефону: 8 (4922) 45-08-51; по электронной почте: umc@ric072.ru.

Место проведения: г.Владимир, проспект Ленина, д.1 (здание Владимирской областной филармонии).

13:00 – 15:0030
марта Лектор: Конюхова Евгения Владимировна – юрист по трудовому праву, руководитель сектора 

трудового права и кадрового делопроизводства, ведущий эксперт-консультант по трудовому 
законодательству и кадровому делопроизводству, преподаватель группы компаний «ЭЛКОД».

1. Ответственность за ненадлежащее оформление условий трудового договора: ана-
лизируем судебную практику по вопросам суммирования штрафов по одному и тому же 
нарушению.

2. Как прописать обязательные для включения в трудовой договор сведения? Ошибки 
при включении в трудовой договор сведений об уполномоченном лице работодателя.

3. Практикум по включению в трудовой договор обязательных условий: место работы, 
трудовая функция, оплата труда, срок трудового договора, условия труда на рабочем месте, 
режим рабочего времени.

«Трудовой договор как самый «дорогой» 
документ по итогам инспекционных проверок»


